
CADERNO 6  3SEXTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2012

Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PATelefone: 9132113087 Fax: 
9132113032
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457235

PORTARIA Nº 546/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 
32.177, de 14 de junho de 2012 e aquelas previstas
na Lei Estadual nº 6.826/2006
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, LEONARDO CORDEIRO DA 
CRUZ, Ag. Administrativo, matrícula nº 572297951/HOL, Chefe 
da Divisão de Serviços Gerais do Hospital Ophir Loyola, para a 
função de Fiscal do Contrato nº
146/2012- HOL, fi rmado com a empresa EMPRESA BRASILEIRA 
DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT – noS autos do processo 
nº 2012/342.049, que tem como objeto a prestação de serviço 
especializado de envio de documentos e encomendas do HOL.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 08 de novembro de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA N° 834/2012 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457263

R E S O L V E :
I – INSTITUIR a Medalha do Centenário do Hospital Ophir Loyola 
em comemoração aos 100 anos da Instituição.
2. AGRACIAR com a referida medalha os ex-diretores gerais, 
funcionários com mais de trinta anos de serviços prestados 
em atividade ou aposentados devidamente identifi cados pelo 
Departamento de Recursos Humanos, além de pessoas que 
tiverem contribuição relevante aos objetos da Instituição durante 
este período

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457277

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 96/2012
Objeto: Fornecimento de 15 (quinze) Camas Elétricas Fawler, 
com colchão, 4 (quatro) motores, cabeceira e peseira com 
grades injetadas, controle digital e leito em ABS, sendo 07 (sete) 
com balança e 08 (oito) sem balança.
Entrega do Edital: Www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON ROBERTO SILVA 
PEDROSO
Local de Abertura: Www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129973330000       449052     0103000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA N° 829/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457201

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/525596 
de 17/12/2011.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores THAIS DE OLIVEIRA CARVALHO 
GRANADO SANTOS, Nutricionista, matrícula n° 57195254/2, 
MARIA ANGELICA DOS SANTOS CARVALHO, Enfermeiro, matrícula 
nº 55587726/1 e EDINÉA MARIA BORGES MAIA, Enfermeiro, 
matrícula nº 32600540/1, para apurar responsabilidade(s) sobre 
a denúncia constante no processo supracitado, concedendo 
o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de relatório 
conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão estar a 
disposição em tempo integral para a elaboração e conclusão dos 
trabalhos da Comissão no prazo determinado, devendo para isso 
se desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento 
dos trabalhos no termo do art. 208, § 1º, do R.J.U., e desde 
já fi cam cientes que em caso de não conclusão no tempo legal 
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo 
diploma legal.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457204

EMPRESA: TERMOCHAMA RZL COMÉRCIO SERVIÇOS LTDA-ME.
OBJETO: Vistoria técnica do Sistema de ar condicionado de água 
gelada (Chiller) do Centro hospitalar Jean Bitar.
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 6.327,50, É DECORRENTE DO 

PAGAMENTO EM DEA DE DESPESAS REFERENTES AOS SERVIÇOS 
EXECUTADOS NO MÊS DE NOVEMBRO/2011, PROCESSO Nº 
186.106/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.1297.4578.3390.92 (0103)
VALOR: R$ 6.327,50
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA N° 817/2012 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457207

CONSIDERANDO os termos na Portaria nº 671/2012 referente 
a Comissão Especial para Reavaliação da Real Necessidade de 
Expansão das Ações.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
089/2012 – ASPLAN/HOL.
R E S O L V E :
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias a contar de 21/10/2012 
para apresentação do relatório conclusivo da Comissão que trata 
da Reavaliação da Real Necessidade de Expansão das Ações 
constituída pela Portaria nº 671/2012.
PORTARIA Nº 816/2012 - GAB/DG/HOL.
Número de Publicação: 457214
CONSIDERANDO os termos contidos na Portaria nº 335/MS 
de 23/08/2011, publicada no Diário Ofi cial da União nº 167 
de 30/08/2011, que concede aposentaria ao servidor JAIME 
ROBERTO SERÁFICO DE ASSIS CARVALHO.
RESOLVE:
I – REVOGAR a partir de 30/08/2011, os termos da Portaria nº 
118/01995 – GAB/DG/HOL. de 22/05/1995 que lota o servidor 
JAIME ROBERTO SERÁFICO DE ASSIS CARVALHO, Médico, 
matrícula nº 562385, pertencente ao quadro de pessoal ativo 
da EREMS cedido sem ônus para o HOL no Departamento de 
Ambulatório, deste Hospital.

PORTARIA N º 820/2012 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457220

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2012/450916 
de 18/09/2012.
RESOLVE:
DISTRATAR, a partir de 03/10/2012, o servidor MAURÍCIO DE 
PINHO LIMA, Médico, matrícula n° 57195027/2, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, admitido sob o regime da 
Lei Complementar 007/91– Servidor Temporário, por não haver 
mais interesse da Administração Pública.

PORTARIA N º 821/2012 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457222

Considerando os termos contidos no Processo nº 2012/318649 
de 03/07/2012.
RESOLVE:
ADVERTIR formalmente o servidor ANTÔNIO JOSÉ CARMONA 
GUIMARÃES JUNIOR, Farmacêutico, matrícula nº 5893516/1, 
por não obedecer aos deveres de assiduidade e pontualidade 
disposto no inciso I do artigo 177 da Lei 5.810/94 RJU.

ERRATA DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456731

ERRATA DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451900

Data de Assinatura: 28/09/2012
Valor: 36,939.50
Vigência: 03/10/2012 a 02/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo (Artigo 57) das Lei nº 
8.666/93 e Parecer nº 414/2012-PJ.
Contrato: 192
Exercício: 2011
Onde se lê: Orçamento
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso
Origem de Recurso
10302131226100000       339030      0103000000       Estadual
10302131226100000       339030      0103000000       Federal
Leia-se: Aditivo de prazo
Contratado: FANEM LTDA
Endereço: R. Arthur C. Schimidt, Bairro: Cidade Industrial
Satélite de São Paulo, 186
CEP. 07222-050 - Guarulhos/SP
Telefone: 1129725700
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONCEDER FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456939

PORTARIA Nº 1573/2012 – GAP/GP/FSCMPA
                      A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,

R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares ao servidor DAVID BARROS 
DE ARAUJO, Motorista, Id. Funcional nº 55588902/1, no período 
de 22/10/2012 a 20/11/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 06 de novembro de 2012.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 457179
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 454885

Contrato: 153
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material Médico Hospitalar para Hemodiálise.
Valor Total: 8,916.00
Data Assinatura: 28/09/2012
Vigência: 28/09/2012 a 27/09/2013
Pregão Eletrônico: 10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273620000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: SILMAG BRASIL PRODUTOS MÉDICOS LTDA EPP
Endereço: R Apiacás, 365
CEP. 22730-190 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 1153112201
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 457210

Contrato: 169
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Água Mineral.
Valor Total: 112,420.00
Data Assinatura: 05/11/2012
Vigência: 05/11/2012 a 04/11/2013
Pregão Eletrônico: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
10122129745760000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: CRISTAL COMERCIO INDUSTRIA AMAZONIA LTDA 
EPP
Endereço: Av Mantinho Monteiro, s/n
CEP. 68795-000 - Benevides/PATelefone: 9137241000
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 457286
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 456291

Contrato: 41
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de Engenharia para execução 
de reforma de espaço físico para instalação de nova ala de UTI 
Neonatal.
Valor Total: 53,994.40
Data Assinatura: 07/11/2012
Vigência: 07/11/2012 a 06/03/2013
Dispensa: 41/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131262880000    449039              0103000000          Estadual
Contratado: NORTECON ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Chaco, 266
CEP. 66083-180 - Belém/PATelefone: 9132336787
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456625

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 70/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de engenharia, 
relativos à operação e à manutenção preventiva e corretiva 
permanentes do Sistema de produção e distribuição de vapor 
d’água.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações do 
edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: comprasnet


